
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 36 del 24/01/2023 Reg. N. Servizio 3 del 23/01/2023

OGGETTO LAVORI MANUTENZIONE STRADE COMUNALI - Liquidazione acconti al 1° SAL
CUP E87H22001860004

VISTI:

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

 il decreto legislativo 50/2016 e s.m.i.;

 il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

 il Decreto Sindacale n. 12 del 28/09/2022 con cui si nominava l’ing. Francesca Di Lascio Responsabile dell’area
Tecnica - LL.PP.;

PREMESSO CHE:

 L’Amministrazione comunale con fondi previsti nel bilancio comunale intende procedere alla manutenzione
straordinaria di alcune strade rurali;

 Con precedente determinazione n. 45 del 29/07/2020 è stato incaricato il geom. Giuseppe De Paola di procedere
alla redazione di un progetto definitivo/esecutivo per la sistemazione di alcune strade rurali da finanziare con i
fondi del cd. “Progetto Canestrato” del P.O. Val d’Agri Lagonegrese;

 In considerazione delle risorse disponibili riportate nel bilancio comunale destinate alla manutenzione delle
strade, riportate in uscita ai Cap. 2811.22 di € 33.105,00 e 2911.7 per € 18.000,00 e quindi in complessivo €
51.105,00, al fine di consentire una diversa utilizzazione dei fondi del P.O. Val d’agri, prima citati, da destinare alla
realizzazione di alcuni interventi urgenti sugli acquedotti rurali a servizio di aziende produttrici del cd.
“canestrato”, con nota del 14/01/2022 è stato chiesto al professionista sopra indicato di aggiornare ed integrare
la progettazione in corso tenuto conto delle necessità sopravvenute;

 che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 18/07/2022 è stato approvato il progetto
definitivo/esecutivo per i LAVORI MANUTENZINE STRADE COMUNALI” redatto dal geom. G. De Paola per un
importo complessivo pari a € 51.105,00;

 che con determinazione del responsabile del servizio LL. PP. del Comune di Moliterno n° 151 del 28/09/2022 RG
551 del 28/09/2022, sono stati affidati mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della



legge 11 settembre 2020, n. 120, alla società COGIDI COSTRUZIONI SRL con sede in Sarconi in Piazza S. D’Acquisto
n. 1 - P.I. 06990081009, i lavori in parola, per l’importo netto di € 34.951,16 così distinto:

- lavori al netto del ribasso d’asta del 4.99% € 30.114,79;

- oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.658,99;

- oltre IVA al 10% pari a € 3.177,38;

 che il contratto d’appalto, stipulato a mezzo di scrittura privata, è stato stipulato in data 16/01/2023 al n. 1 del
rep. per l’importo di € 31.773,78;

CONSIDERATO:

 che il Direttore dei Lavori geom. G. De Paola ha depositato in data 17/01/2023 prot. 450 gli atti relativi al 1° Stato
d’Avanzamento dei Lavori eseguiti a tutto il 16/01/2023 per l’importo di € 29.200,32 al netto del ribasso d’asta e
comprensivo di oneri sicurezza pari a € 1.495,20;

 che il RUP geom. Giuseppe MASTRANGELO ha emesso il relativo certificato di pagamento n. 1 del 16/01/2023
per l’importo netto di € 29.054,32 compreso oneri di sicurezza oltre IVA al 10% pari a € 2.905,43 e quindi
complessivamente € 31.959,75 - fattura n. 2/23 del 18/01/2023;

 che è stato acquisito il DURC relativo al SAL in liquidazione prot. INAIL_35706318 in corso di validità;

 che il geom. G. De Paola ha depositato presso gli uffici comunali per la successiva liquidazione la fattura n. 3 del
18/01/2023 dell’importo complessivo di € 6.988,34 di cui per imponibile € 5.455,38, Cassa € 272,77 e IVA pari €
1.260,19 relativa alle competenze tecniche maturate al 1° SAL;

 che in data 23/01/2023 prot. 528 è stata acquisita l’attestazione di regolarità contributiva rilasciata da CASSA
GEOMETRI;

 RITENUTO dover procedere nell’ambito dei lavori di “LAVORI MANUTENZIONE STRADE COMUNALI”, alla
liquidazione della complessiva somma di € 38.948,09 così distinta:

Ditta fattura imponibile Cassa Sommano IVA Totale

COGIDI COSTRUZIONI SRL
CIG: Z8337F00DA

n. 2/23 del
18/01/2023

29.054,32 € - € 29.054,32 € 2.905,43 € 31.959,75 €

Geom. Giuseppe De Paola
CIG: Z0F2D8CF7B

n. 3 del
18/01/2023

5.455,38 € 272,77 € 5.728,15 € 1.260,19 € 6.988,34 €

  sommano 34.509,70 € 272,77 € 34.782,47 € 4.165,62 € 38.948,09 €

Tutto ciò premesso;

VISTE le disposizioni del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare gli articoli 107 e 192.

DETERMINA

1. DI RENDERE la premessa narrativa, parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. DI APPROVARE nell’ambito dei lavori di MANUTENZINE STRADE COMUNALI all’approvazione dei

seguenti atti contabili:
- Il 1° Stato d’Avanzamento dei Lavori eseguiti a tutto il 16/01/2023 per l’importo di € 29.200,32 al netto del

ribasso d’asta e compreso oneri sicurezza pari a € 1.495,20;

- il certificato di pagamento n. 1 del 16/01/2023 dell’importo netto di € 29.054,32 compreso oneri di sicurezza
oltre IVA al 10% pari a € 2.905,43 e quindi complessivamente di € 31.959,75 - fattura n. 2/23 del 18/01/2023;

- la liquidazione delle competenze tecniche a favore del geom. G. De Paola per complessivi € dell’importo
complessivo di € 6.988,34 di cui per imponibile € 5.455,38, Cassa € 272,77 e IVA pari € 1.260,19;

3. di liquidare la complessiva somma di € 38.948,09 così distinta:



Ditta fattura imponibile Cassa Sommano IVA Totale

COGIDI COSTRUZIONI SRL
CIG: Z8337F00DA

n. 2/23 del
18/01/2023

29.054,32 € - € 29.054,32 € 2.905,43 € 31.959,75 €

Geom. Giuseppe De Paola
CIG: Z0F2D8CF7B

n. 3 del
18/01/2023

5.455,38 € 272,77 € 5.728,15 € 1.260,19 € 6.988,34 €

  sommano 34.509,70 € 272,77 € 34.782,47 € 4.165,62 € 38.948,09 €

4. DI DARE ATTO che,
- Alla liquidazione si fa fronte con i fondi comunali riportati in bilancio nel modo seguente:

- i
l
RUP è il

geom. Giuseppe Mastrangelo
5. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone

l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.
6. DI TRASMETTERE la presente determinazione, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del d.Lgs 267/2000, al

Responsabile del servizio finanziario che diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Procedimento
MASTRANGELO GIUSEPPE

Ditta fattura Totale

COGIDI COSTRUZIONI SRL n. 2/23 del 18/01/2023 31.959,75 CAP 2811.22 - IMP. 1363/2021 sub. 1 Residui

Geom. Giuseppe De Paola n. 3 del 18/01/2023 6.988,34 CAP 2911.7 - IMP. 1365/2021 sub 3 Residui

sommano 38.948,09



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Moliterno lì, 23/01/2023 Responsabile AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI
F.to Ing. Francesca DI LASCIO

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.999 8.1 2911.7 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 1365 € 17.484,16 Subimpegno
collegato

N. 3 € 6.988,34

Descrizione Creditore

DE PAOLA GIUSEPPE
Codice Fiscale: DPLGPP83S01E977D - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

Liquidazione fattura n. 3

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 2811.22 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 1363 € 33.105,80 Subimpegno
collegato

N. 1 € 31.959,75

Descrizione Creditore

COGIDI COSTRUZIONI S.R.L.
Codice Fiscale: 06990081009 - P.Iva: 06990081009

Descrizione Impegni Assunti

Liquidazione fattura n. FATTPA 2_23



LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.999 8.1 2911.7 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo

Sub-Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1365 € 17.484,16 N. 3 € 6.988,34 N. 34 € 6.988,34

Descrizione Creditore

DE PAOLA GIUSEPPE

Descrizione Impegni Assunti

Liquidazione fattura n. 3

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 2811.22 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo

Sub-Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1363 € 33.105,80 N. 1 € 31.959,75 N. 35 € 31.959,75

Descrizione Creditore

COGIDI COSTRUZIONI S.R.L.

Descrizione Impegni Assunti

Liquidazione fattura n. FATTPA 2_23

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
In relazione al disposto dell'art. 153 del D.Lgs n. 264/2000

APPONE
Parere: Favorevole

Nella residenza comunale, lì:24/01/2023
Responsabile AREA ECONOMICO

FINANZIARIA
f.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

2.02.01.09.999 8.1 2911.7 Liquidazione
fattura n. 3

17.484,16 2021 1365



2.02.01.09.012 10.5 2811.22 Liquidazione
fattura n.
FATTPA
2_23

33.105,80 2021 1363

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

2.02.01.09.999 8.1 2911.7 Liquidazione
fattura n. 3

6.988,34 34

2.02.01.09.012 10.5 2811.22 Liquidazione
fattura n.
FATTPA 2_23

31.959,75 35

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
25/01/2023 al N. 63.

Il Responsabile della Pubblicazione
MARCHESE MARIA

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 25/01/2023

Responsabile AREA TECNICA - LAVORI
PUBBLICI

Ing. Francesca DI LASCIO


